Matt. vi.
10.

^k [Oramus etiam . . . pro mora finis.—Tertullian. Apolog. cap. 39. Op. p. 31, A.]

^l [Dilexi, et ideo prosequor eum usque ad regionem vivorum, nec deseram, donec fletu et precibus inducam virum, quo sua merita vocant, in montem Domini sanctum: ubi perennis vita, ubi corruptela nulla, nulla contagio, nullus gemitus, nullus dolor, nul-

lum consortium mortuorum, vera regio viventium, ubi mortale hoc induat immortalitatem, et corruptibile hoc induat incorruptionem.—S. Ambros. Orat. de obit. Theodos., § 37. Op. tom. ii. col. 1208, A.]

^m [The words of the prayer before 1662 were "that we with this our brother and all other departed in the true faith," &c.]

SECOND
SERIES.

resurrection. *His concordantⁿ quotidiana etiam nostrorum et bonorum omnium vota; quibus optamus, id est, Deum precamur, ut animabus fidelium defunctorum propitius esse velit, et in paradysum nunc pridem receptas quiete et gaudio mactare deinceps concedat. Neque est quod dicant nonnulli, hoc tantum eos optare, non autem rogare aut orare Deum ut tribuat. Voces enim ipsæ aliud sonant, et cum ista, nisi divina benignitate (uti hic in Officio Mortuorum loquimur) obtingere non possunt, quid aliud est optare a Deo ista concedi, quam Deum rogare ut largiatur? Absurdum enim fuerit optare a Deo aliquid donari, quod Deum ut donet rogare nolis.*

Sed audiamus^o virum egregium, et inter Protestantés e primis Reformatöribus unum, Urbanum Regium, in libello de Formulis caute loquendi, edito anno superioris sæculi 44^p. "Eorum certe qui in fide Christi obdormierunt, memoria semper in Ecclesia religiose celebrata fuit. Quare vir Dei, Doctor Martinus Lutherus, in æternum observandus præceptor noster, non putat a Christiana pietate alienum esse, si pro nostris defunctis semel atque iterum ex libera devotione oraverimus. Caritas enim Christiana mire efficax virtus est, nec se continet, quin et pro vivis et pro defunctis sit sollicita; ita ut et commembra nostra ex hoc sæculo emigrantia pia prece commendet Christo Domino et Deo nostro in æternum benedicto. Et hæc erat olim, et est nunc in Ecclesia Catholica memoria defunctorum, quæ evidens testimonium est caritatis et fidei de gloriosa carnis resurrectione; et quum sit fructus fidei quæ per caritatem operatur, nemo eam rejiciet, nisi sint Epicurei et Sadducæi." Subjungit veterum patrum dicta et exempla, e quibus antea aliqua recitavimus.

— But from hence^a (be they either wishes or prayers which the Church maketh for them that are departed out of this life in the faith of Christ) to imagine and conclude, as the new Roman Catholics do, that therefore their souls are in purgatory and pain, is a very vain collection. For even in

ⁿ [This is from Calixtus, ubi supr. § lxxv.]

^o [This is from Calixtus, at the beginning of § lxxv., just before the last citation. The concluding sentence is modified by Cosin.]

^p [Urbanus Regius; Formulæ quædam cau'e et citra scandalum loquendi

de præcipuis Christianæ doctrinæ locis; cap. De Sanctorum cultu. Op. Latine edita. pars i. fol. lxxv. b. Noriberg. 1562. The tract is there said to be published in 1535.]

^a [This is derived from Calixtus, ibid. § lxxvi.]

the Roman Canon^r itself they pray, *Ut omnibus in Christo mortuis et quiescentibus locum refrigerii lucis et pacis Deus indulgeat*. Can it be said, that those souls which are at rest in Christ are also tormented in the pains of purgatory? In all other Liturgies, Greek and Latin, *simpliciter oratur pro mortuis, ut quiescant in sinu Abrahamæ, ut corpora eorum resurgant ad consummationem beatitudinis*, but of bringing them out of purgatory, or relieving them in their pains there, they say nothing at all, for they knew of no such matter, neither did the Church of old teach the people to believe it.

Although therefore it cannot be exactly and distinctly declared, what benefit the dead receive by these prayers which the living make for them; yet if there be nothing else, there is this at least in it, that hereby is declared the communion and conjunction which we have still one with another, as members of the same body whereof Christ is the head.

May have our perfect consummation and bliss, &c.^s *Hodie quidem Pontificii, ut beatarum animarum invocationem stabiliant, ipsas jam tum perfecta, et quanta obtingere unquam debeant beatitudine frui, et clare Deum, et in Deo omnia, atque adeo desideria mentis et preces hominum superstitem videre asserunt. Inanis tamen est conatus, nam beati angeli in cælis semper vident faciem Patris qui in cælis est, Matt. xiv. 10, non tamen in Deo vident omnia; de die enim illa et hora, quæ huic mundo suprema erit, nemo scit, ne angeli quidem cælorum, Matt. xxiv. 36; Mark xiii. 32. (Et Deus qui est unicus scrutator cordium, solus cognoscit cogitationes hominum.) Non igitur quicumque Deum videt, in Deo videt omnia. Sed etiam ipsa hypothesis laborat, et cum S. Scriptura non congruit. (Nam posita et concessa hic clara Dei visione, quam sanctis tribuunt, nondum tamen dici potest sanctos summa et consummata beatitudine frui.) In apocalypsi animabus martyrum sub altari quiescentibus datæ sunt stolæ albæ, (hoc est, gloria et felicitas in paradiso cælesti,) attamen dictum est eis ut requiescerent adhuc paululum, usque quo compleantur etiam conservi et fratres eorum, (in hac vita terrena superstites)*

^r [Canon Missæ ap. Missale Romanum.]

^s [This note is from Calixtus, ubi supr. § lxxvii. Cosin added passages

which are here put in parentheses, and altered a few connecting words, and in the last paragraph only gave in brief the substance of what Calixtus wrote.]

Apoc. vi. 10, 11; et *prisci V. T. fideles, non obtinuerunt promissum, quod Deus de nobis melius quiddam providerat, ne absque nobis consummarentur*, Heb. xi. 39. *Si enim maxima et potissima retributio, et ipsa summa et consummata beatitudo (cujus hic mentionem facimus) in clara Dei visione et fruitione posita jam ante obtigit; quorsum tanto apparatu Dominus noster ad judicium veniet? Num saltem ut appendiculam tantum pridem acceptæ beatitudinis in corpus mortuum conferat, (et resuscitet illud e sepulchro ut animæ jungatur, ita ut nihil aliud faciendum restaret?) Verum enimvero futurum est præterea, ut Filius hominis veniat in gloria Patris sui cum angelis suis; et tunc reddet unicuique secundum ipsius facta, Matt. xvi. 27. Ecce, ait, venio cito, et merces Mea Mecum est, ut reddam unicuique, prout opus ipsius erit, Apoc. xxii. 12. (Omne opus Deus adducet in judicium,) Eccl. xii. 18. Et omnes sistemur ad tribunal Christi, et unusquisque nostrum de seipso rationem reddet Deo, Rom. xiv. 10, 12. Imo quodcumque verbum otiosum loquuti fuerint homines, de eo reddituri sunt rationem in die judicii, Matt. xii. 36. Quæ omnia clarissime ostendunt, examen fore instituendum, in die illo magno de universis hominum factis tam bonis quam malis. Ideo fructus hujus deprecationis quam pro mortuis in Christo facimus, prorsus nullus esse non potest; facit enim ad perfectiorem eorum consummationem in æterna beatitudine, quando erunt absque metu omni ulterioris alicujus examinis, et tam in corpore quam in anima consummabuntur.*

Interim certum est^r justorum animas esse in manu Dei, et non tangi a tormentis, Sap. iii. 1, et requiescere a laboribus suis, Apoc. xiv. 13, esse in sinu Abrahamæ, Luke xvi. 22, et in paradiso, Luke xxiii. 43. Translato autem verbo omnis etiam spiritualis quasi regio, ubi animæ bene est, merito paradisi dici potest, et sinus Abrahamæ, (qui pater omnium credentium appellatur, Rom. iv. 11,) ubi jam post hujus vitæ dolores nulla futura sit tentatio. Adeo ut animæ fidelium post discessum e corpore in tuto sint, et quiete potiuntur; imo blande foveantur, et exhilarantur, quemadmodum pueruli solent in gremio suorum parentum.

Albeit therefore^s, as we may from hence most certainly

^r [Calixtus, *ibid.*, § lxxviii.]